

Số:...../KH-UBND

Ea Ly, ngày 12 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Mô hình dòng họ người dân tộc thiểu số giúp nhau tham gia BHYT trên địa bàn huyện Sông Hinh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 113/KH-BHXH ngày 28 tháng 5 năm 2024 của BHXH huyện Sông Hinh về việc Triển khai Mô hình dòng họ người dân tộc thiểu số giúp nhau tham gia BHYT trên địa bàn huyện Sông Hinh năm 2024.

UBND xã Ea Ly xây dựng Kế hoạch về việc Triển khai Mô hình dòng họ người dân tộc thiểu số giúp nhau tham gia BHYT trên địa bàn huyện Sông Hinh năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền các cấp, phát huy vai trò của các hội đoàn thể trong công tác tuyên truyền chính sách pháp luật BHXH, BHYT để cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, lợi ích lâu dài của việc tham gia BHYT, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ chức thực hiện, góp phần hoàn thành chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT được UBND tỉnh Phú Yên giao năm 2024.

- Đổi mới hình thức và phương pháp tuyên truyền chính sách BHYT theo hướng tiếp cận trực tiếp với người dân từng địa bàn, từng thôn, buôn phù hợp với phong tục, tập quán và điều kiện sống của người dân; thông qua thực tiễn, phát hiện mô hình hay, cách làm mới để áp dụng triển khai nhân rộng nhằm đạt mục tiêu đề ra về phát triển người tham gia BHYT bền vững.

- Tạo tiền đề, thay đổi cách nghĩ, tích lũy, chủ động tham gia BHYT cho những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Mô hình phải thực sự hiệu quả, gắn với trách nhiệm cấp ủy và hệ thống chính trị ở cơ sở; tạo được sự đồng thuận và triển khai sâu rộng đến từng địa bàn dân cư, dòng họ tự quản, lấy già làng, người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS, đảng viên tiên phong, gương mẫu làm nông cốt; đối tượng được tuyên truyền phải hiểu rõ quyền, lợi ích của việc tham gia BHYT. Trên cơ sở nhận thức đúng, đầy đủ chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHYT từ đó thay đổi quan điểm, nhận thức nhằm phát triển người DTTS tham gia BHYT bền vững.

- Các hoạt động tuyên truyền cụ thể gắn với từng địa phương, từng thôn, buôn, từng dòng họ DTTS; đối tượng được tuyên truyền trực tiếp là người DTTS có khả năng tham gia và chưa tham gia BHYT theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP.

3. Mục tiêu

- Đảm bảo mỗi hộ gia đình, mỗi dòng họ người DTTS ở các thôn, buôn, được tiếp cận và nắm bắt cụ thể, hiểu rõ nội dung, điều kiện và quyền lợi về chính sách BHYT; phát triển bền vững số người tham gia, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

- Mục tiêu phát triển người DTTS tham gia BHYT:

+ Phân đấu mỗi thôn/buôn vùng đồng bào DTTS có ít nhất 01 dòng họ giúp nhau tham gia BHYT và tham gia 100% cho các thành viên.

+ Nhân rộng mô hình và phân đấu đến cuối năm 2024: 100% người DTTS trên địa bàn xã tham gia BHYT; góp phần hoàn thành chỉ tiêu BHYT được UBND huyện giao.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

1.1. Nội dung

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản liên quan về chính sách BHYT. Tập trung vào quyền, lợi ích khi tham gia BHYT; những rủi ro nếu không tham gia BHYT.

- Tuyên truyền các quy định liên quan đến khám bệnh, chữa bệnh, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh; cộng đồng chia sẻ của chính sách BHYT.

- *Tuyên truyền trực quan:* Treo áp phích, băng rôn, phướn tuyên truyền tại các nhà văn hóa thôn, buôn; trước và trong trụ sở UBND các xã

- *Tuyên truyền lưu động:* Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô chuyên dùng, xe máy theo các đợt tuyên truyền, nhân các sự kiện liên quan đến thực hiện chính sách BHXH, BHYT.

- *Tổ chức hướng dẫn tham gia, giải đáp chính sách BHYT tại trụ sở Thôn, buôn, hoặc tại hộ gia đình đại diện cho dòng họ* (hoạt động vào buổi tối, ngày thứ 7, hoặc thời gian phù hợp; đại diện tổ tư vấn, tuyên truyền gồm: Nhân viên BHXH huyện; Nhân viên thu BHXH, BHYT; trưởng Thôn, Buôn; trưởng ban công tác mặt trận và đại diện các chi hội Hội, đoàn thể; mời già làng, người có uy tín tham gia).

- *Tuyên truyền qua truyền thanh:* 3 lượt/tuần, trong đó tập trung phát thanh về nội dung chính sách BHYT.

- Xây dựng chuyên đề, bài viết về công tác thực hiện chính sách BHYT tại địa phương phát trên đài truyền thanh xã.

- Truyền thông qua Internet, mạng xã hội để tạo hiệu ứng lan tỏa các thông điệp nhân văn, nhân đạo về chính sách BHYT; phối hợp đăng tải trên các Trang Thông tin điện tử xã, Fanpage của các đơn vị và cá nhân để thông tin được truyền tải sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

- Thành lập các Tổ tuyên truyền vận động trực tiếp tại các hộ gia đình, dòng họ.

- Tổ chức các hội nghị truyền thông khách hàng, hội nghị tuyên truyền cho các dòng họ người DTTS để vận động người dân tham gia BHYT, cấp phát tờ gấp, tờ rơi về chính sách BHYT đến từng hộ gia đình.

2. Thời gian, địa bàn triển khai Mô hình

2.1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2024 đến tháng 11/2024.

- Tháng 6/2024: Tổ chức tập trung các hoạt động truyền thông; phối hợp BHXH và Bưu điện huyện, BND các thôn, buôn rà soát, chọn dòng họ người DTTS; tổ chức họp triển khai với đại diện các dòng họ người DTTS, lập danh sách, rà soát dữ liệu.

- Từ tháng 7/2024 - 9/2024: Tổ chức hội nghị truyền thông và các hoạt động phối hợp tuyên truyền khác.

- Tháng 10/2024: phối hợp với BHXH huyện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Mô hình; tổ chức họp, đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác xây dựng mô hình dòng họ người DTTS giúp nhau tham gia BHYT để triển khai nhân rộng.

- Tháng 11/2024: Tập trung triển khai để phần đầu 100% người DTTS tham gia BHYT năm 2024.

2. Địa bàn xây dựng Mô hình

Địa bàn xây dựng Mô hình là các Thôn, Buôn thuộc vùng đồng bào DTTS của 08 xã, thị trấn. Cụ thể như sau: Thôn Tân Lập, Tân Sơn, thôn 2/4 và Buôn Zô.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí hoạt động tuyên truyền do BHXH huyện Sông Hinh hỗ trợ.

- Các hoạt động liên quan khác của thôn, buôn đảm bảo do các địa phương đảm bảo.

- Tranh thủ các nguồn kinh phí xã hội hóa từ các mạnh thường quân; cơ quan, đơn vị giúp đỡ thôn, buôn khó khăn để hỗ trợ kinh phí mua thẻ BHYT, tặng thẻ cho người DTTS có hoàn cảnh khó khăn tại các địa bàn thôn, buôn thực hiện mô hình dòng họ giúp nhau tham gia BHYT để tạo sự lan tỏa, sẻ chia, góp phần thực hiện thành công Mô hình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ Lao động Thương binh và xã hội:

- Phối hợp với BHXH huyện, các cơ quan, đơn vị, Tổ chức Dịch vụ thu đang hoạt động tại địa bàn trong công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT; Tham mưu UBND xã Báo cáo Đảng ủy về việc triển khai Mô hình trên địa bàn để chỉ đạo cả hệ thống chính trị ở cơ sở vào cuộc đồng bộ, mạnh mẽ, quyết tâm thực hiện thành công Mô hình.

- Tham mưu Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT triển khai, lồng ghép với các hoạt động của địa phương để nâng cao hiệu quả tuyên truyền đối với tất cả các thôn, buôn trên địa bàn quản lý nói chung và các thôn, buôn thực hiện Mô hình nói riêng, đảm bảo mục tiêu đề ra.

+ Phối hợp BHXH huyện, phối hợp rà soát người DTTS chưa tham gia BHYT ở từng thôn, buôn; đề xuất, lập danh sách dòng họ người.

+ Phối hợp BND các thôn, buôn tham gia Tổ tư vấn chính sách BHYT cho người DTTS tại trụ sở thôn, buôn thực hiện Mô hình (hoạt động vào buổi tối, ngày thứ 7, hoặc thời gian phù hợp theo đề xuất của từng thôn, buôn; thành viên tổ tư vấn gồm: Nhân viên BHXH huyện, Nhân viên thu, Cán bộ thôn (Trưởng thôn, buôn hoặc Mặt trận thôn hoặc đại diện các chi Hội đoàn thể), già làng, người có uy tín và đại diện dòng họ người DTTS.

+ Phối hợp với BND các thôn, buôn Tổ chức Hội nghị tuyên truyền chính sách BHYT.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Mô hình về BHXH huyện.

2. Cán bộ Văn hóa – Thông tin xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách BHYT trên cổng thông tin điện tử và phát thanh thường xuyên, liên tục qua hệ thống Đài truyền thanh vào các khung giờ thông thường người dân có mặt tại nhà (05h00, 11h00, 11h30, 18h00...).

4. Mặt trận và các hội đoàn thể xã:

- Phối hợp triển khai tuyên truyền, vận động và lồng ghép thực hiện các hoạt động tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT trong kế hoạch công tác của ngành.

5. BND các thôn, buôn:

- Tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT.

- Phối hợp UBND xã rà soát dữ liệu BHYT và đề xuất, lập danh sách dòng họ.

Trên đây là KH của UBND xã Ea Ly Triển khai Mô hình dòng họ người dân tộc thiểu số giúp nhau tham gia BHYT trên địa bàn huyện Sông Hinh năm 2024. Đề nghị các ban, ngành, BND các thôn, buôn triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BHX huyện Sông Hinh;
- Đảng ủy xã;
- HĐND xã: B/c;
- UBMTTQVN xã;
- Các hội đoàn thể xã;
- BND các thôn, buôn;
- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Hùng